
Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 20176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041800006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: UNIÃO e TELEVISÃO DIAMANTE LTDA.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão
digital do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens.
OBJETO: Consignação de canal de radiofrequência destinado à trans-
missão digital do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T, na localidade de SALVADOR, Estado da BAHIA.
VIGÊNCIA: Vinculada ao prazo de vigência da concessão do canal
analógico outorgado para a execução do serviço de radiodifusão de
sons e imagens.
DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2017. GILBERTO KAS-
SAB - Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-
municações; e SÉRGIO KUNIHIRO TOKUTSUNE, Representante
Legal da TELEVISÃO DIAMANTE LTDA.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017 UASG 240101

Processo: 01250007491201797 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos Serviços de
Copeiragem e Garçonaria, a serem executados de forma continuada,
com fornecimento de mão de obra e materiais, em regime de em-
preitada por preço global, objetivando atender ás necessidades do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MC-
TIC, localizado na Esplanada dos Ministérios, Blocos E , "R" e no
Complexo do Setor Policial, Brasília DF e Rua Vergueiro nº 3073, 11º
Andar, Villa Mariana, São Paulo-SP. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 18/04/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-
dereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco e - Sala 140 - Sobreloja
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/240101-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/05/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELINA SOUZA LEONEZ
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2017) 240101-00001-2017NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 UASG 240101

Processo: 53900006341201687 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada, pelo Sistema de Registro de Preços
SRP, para o fornecimento e instalação de aparelhos de ar condi-
cionado tipo Split com tecnologia INVERTER para atendimento de
demandas nas dependências do Edifício Bloco R, Anexo do Bloco R
e Bloco E do MCTIC, em Brasília/DF e das Delegacias Regionais do
MCTIC em Florianópolis/SC, no Rio de Janeiro/RJ e em Goiâ-
nia/GO. Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 18/04/2017 de 09h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios
Bloco e - Sala 140 - Sobreloja BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/240101-05-3-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/04/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PAULO BERNARDES HONORIO DE MENDONCA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2017) 240101-00001-2017NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
53500011677201593. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa para prestação de serviços técnicos continuados de manutenção
evolutiva, sustentação e apoio à solução de incidente para a pla-
taforma de gestão de riscos da Agência Nacional de Telecomuni-
cações, em regime de empreitada por preço global, conforme es-
pecificações constantes do Edital e seus anexos.

MOISES GONCALVES
Superintendente de Administração e Finanças

(SIDEC - 17/04/2017) 413001-41231-2017NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato AFIS no- 35/2013 - ANATEL;
Data de Assinatura: 17/04/2017; Contratada: ATLAS SCHINDLER
S/A; Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato original
pelo período de 20 (vinte) meses, a partir de 20/04/2017; a supressão
de 100% (cem por cento) sobre o quantitativo mensal inicial e, con-
sequentemente, valor inicial atualizado do item 2 (dois) do contrato
original, a partir de 20/04/2017; a alteração da Cláusula Quinta do
referido contrato, bem como a inclusão do subitem 12.2.29 na Cláu-
sula Décima Segunda do Contrato nº 35/2013. Fundamento Legal: art.
57, II; art. 65, § 2º, II e art. 65, I, alínea "a" da Lei nº 8.666, 21 de
junho de 1993. Valor do aditivo: R$ 132.741,87 (cento e trinta e dois
mil setecentos e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos).
Processo: nº 53500.000398/2016-85.

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA
E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 413008

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 53542003416201694.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE -TELECOMUNICACOES. CNPJ Contratado: 04558234000100.
Contratado : AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 11 de abril de 2017, previsto na Cláusula Quinta,
item 5.1, do CONTRATO ORIGINAL, cujo objeto é a prestação de
serviços continuados de recepção para atender as necessidades da
Unidade Operacional da Anatel no Estado de Mato Grosso. Fun-
damento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Valor Total:
R$33.726,36. Fonte: 178412310 - 2017NE800082. Data de Assina-
tura: 07/04/2017.

(SICON - 17/04/2017) 413001-41231-2017NE800070

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS

DO PARANÁ E SANTA CATARINA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 / 2 0 1 7 - A N AT E L / G R 0 3

A Gerência Regional da Anatel nos Estados do Paraná e
Santa Catarina torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº
002/2017-Anatel/GR03, processo 53516.005320/2016-88, que tem
por objeto a contratação dos serviços de vigilância armada, ostensiva,
24 horas por dia, sete dias por semana, e de vigilância desarmada, 44
horas por semana, de segunda a sexta-feira, para o edifício sede da
Gerência Regional da Anatel no Estado do Paraná - GR03, localizada
na Rua Vicente Machado, n º 720 - Batel, Curitiba/PR, pelo prazo de
12 meses. Vencedora: LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LT-
DA, CNPJ:10.364.152/0003-99, pelo valor global estimado de R$
326.694,68. Homologado pelo Gerente Regional, Celso Francisco Ze-
mann em 13/04/2017.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2017 UASG 245209

Processo: 01213001957201797 . Objeto: Aquisição SOB-DEMANDA
de Retículos de Quartzo para Fotolitografia Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 18/04/2017 de 09h00 às 11h30 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 PORTO ALEGRE -

RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-05-16-
2017. Entrega das Propostas: 02/05/2017 às 10h00

GLAUCY RENATA PEREIRA
Analista Administrativo Operacional

(SIDEC - 17/04/2017) 245209-24209-2017NE800012

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 844/2016 UASG 240127

Processo: 01207000282201667 . Objeto: Contratação emergencial de
empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação e jar-
dinagem, com fornecimento de materiais e mão de obra especializada
para o CETEM e Núcleo Regional do Espírito Santo - NRES. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial
Declaração de Dispensa em 07/12/2016. DURVAL COSTA REIS.
Coodenador de Administração. Ratificação em 07/12/2016. FER-
NANDO ANTONIO FREITAS LINS. Diretor. Valor Global: R$
471.334,74. CNPJ CONTRATADA : 29.000.841/0001-80 TECNI-
SANTECNICA DE SERVICOS E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 17/04/2017) 240127-00001-2017NE800001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS

E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO no- 350/2017. ESPÉCIE: Termo de Compromisso de Es-
tágio de Armen Thiago Ghazarian, Concessão de Estágio firmado
através da Comissão Nacional de Energia Nuclear, por meio do Ins-
tituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares - CNEN/IPEN, CNPJ n.º
00.402.552/0005-50, e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP inscrita no CNPJ n.º
10.882.594/0001-65, doravante denominado simplesmente INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO. OBJETO: Este Termo de Compromisso de Es-
tágio reger-se-á pelas condições básicas estabelecidas no Acordo de
cooperação para concessão de Estágio, nos termos da Lei nº 11.788,
de 25/9/2008, Orientação Normativa MOPG nº 7, de 30/10/2008 e
Portaria CNEN/IPEN nº 081, de 14/07/2009. VALOR DO INSTRU-
MENTO: Estágio obrigatório sem ônus para a CNEN/IPEN o seguro
será assumido pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, Art. 9º, Parágrafo
único, Lei nº 11.788/2008. DATA DE ASSINATURA: 17/04/2017.
Entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS:
Dr. Wilson Aparecido Parejo Calvo, R.G. 12.622.916-8 nº e CPF nº
062.993.808-37, Diretor e o Dr. Marcos Antônio Verdasca, R.G. nº
20.490.380-4 e CPF 157.697.688-27, Coordenador de Estágios.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

E X T R ATO

Espécie: Acordo de Parcerias - Processo SEI: 01300.002034/2017-73.
Partícipes: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36 e o Serviço Brasileiro de
Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE, CNPJ
00.330.845/0001-45. Do Objeto: Constitui objeto do Acordo a atua-
ção conjunta do CNPq e do SEBRAE na operacionalização do Pro-
jeto Agentes Locais de Inovação - ALI via concessão de Bolsa de
Extensão do País - EXP do CNPq para candidatos a Agente, Agentes,
e Orientadores selecionados pelo SEBRAE e vinculados ao projeto,
nos termos do Plano de Trabalho em anexo, que constitui parte
integrante do Acordo. As Bolsas EXP visam a apoiar profissionais e
especialistas no desenvolvimento de atividades de extensão inovadora
ou transferência de tecnologia. Compreendem ações voltadas para o
desenvolvimento de produtos e processos inovadores e a dissemi-
nação de conhecimento, cuja relevância passa a contribuir para in-
clusão social e o desenvolvimento econômico do País. Dos Recursos
Financeiros: O SEBRAE transferirá ao CNPq recursos financeiros no
valor de R$134.634.000,00, conforme cronograma de desembolso
constante no Plano de Trabalho anexo ao Acordo. O CNPq alocara os
recursos transferidos pelo SEBRAE no objeto do Acordo, conforme
definido no Plano de Trabalho. O CNPq não disponibilizará recursos
orçamentários/financeiros na execução do Acordo de Parceria. Os
valores dos recursos financeiros previstos poderão ser alterados por
meio de termo aditivo, com as necessidades justificadas e de comum
acordo entre os Partícipes, o que implicará na revisão das metas
pactuadas e alteração do Plano de Trabalho. Os recursos para pa-
gamento das bolsas, nas modalidades e níveis descritos no plano de
trabalho, no valor global de acordo, serão pagos diretamente aos
bolsistas via CNPq, por meio de folha de pagamento, mediante o
depósito nas contas correntes dos bolsistas. Os níveis das bolsas
utilizadas no âmbito do acordo seguirão as regras específicas es-

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 1/2017

PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2016 - SRP
Espécie: Ata de Registro de Preços (SRP) - CEMADEN.
Processo: Processo n° 01200.703452/2016-29
Validade: 12 meses (de 17/04/2017 à 16/04/2018)
Objeto: Serviço de instalação de plataformas de coleta de dados
(PCDs) pluviométricas nas Regiões Sul e Sudeste.
Item: 01
Vencedora: DUALBASE TECNOLOGIA ELETRÕNICA LTDA
EPP
CNPJ: nº 10.780.600/0001-73
Data da assinatura: 17/04/2017
Pelo CEMADEN: OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES - CPF/MF
n.º 285.437.260-34
Pela empresa: FELIPE ALFREDO JAHN - CPF nº 030.308.419-79

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 2/2017

PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2016 - SRP
Espécie: Ata de Registro de Preços (SRP) - CEMADEN.
Processo: Processo n° 01200.703452/2016-29
Validade: 12 meses (de 17/04/2017 à 16/04/2018)
Objeto: Serviço de instalação de plataformas de coleta de dados
(PCDs) pluviométricas nas Regiões Norte e Nordeste.
Item: 02
Vencedora: M S C SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: nº 15.875.030/0001-19
Data da assinatura: 17/04/2017
Pelo CEMADEN: OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES - CPF/MF
n.º 285.437.260-34
Pela empresa: MARCOS SERGIO PESSOA CAMARA - CPF nº
909.389.767-53


